
 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA  GROPNIŢA,JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIŢA 
CIF 4540534,cod postal 707226, tel/fax 0232/414.124; 0232/414.222, 

e-mail: gropnita_iasi@yahoo.ro 

1 

 

 

 
 
 

 

H O T Ă R  Â R E A    nr.  24 

privind predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației prin 

Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A,  a amplasamentului şi asigurarea 

condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii "Construire așezământ 

cultural în satul Gropnița, comuna Gropnița, județul Iași”. 

 
  

Consiliul Local al Comunei Gropnița, întrunit în ședința ordinara din 20 februarie 
2020, ora 08:30, 

 
Având în vedere: 

- Referatul de aprobare al Primarului Comunei GROPNIȚA, înregistrat sub nr. 
943/19.02.2020;  

- Proiect de hotărâre nr. 944/19.02/2020 privind predarea către Ministerul Lucrărilor 

Publice, Dezvoltării și Administrației prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A.,  a 

amplasamentului şi asigurarea condiţiilor în vederea executării obiectivului de investiţii 

"Construire așezământ cultural în satul Gropnița, comuna Gropnița, județul Iași”. 

- Raportul de specialitate al Compartimentului de specialitate din cadrul Primariei 
comunei GROPNIȚA, judetul IAȘI, inregistrat sub nr. 945 /19.02.2020; 

- Cererea de finanțare a acestei investiții înregistrată la SC  Compania 

Națională de Investitii SA,  înregistrată sub nr.  3316 / 03.03.2017 privind includerea in 

Programul Național de Construcții de Interes Public sau Social a unui obiectiv de investiții 

privind edificarea unui Cămin Cultural în comuna Gropnita; 

- Hotararea Consiliului Local al Comunei Gropnita nr. 73/30 septembrie 2019 privind 

aprobarea realizarii obiectivului de investiţii "Construire așezământ cultural comuna 

Gropnița, județul Iași”. 

- Hotararea Consiliului Local al Comunei Gropnita nr. 89/14 noiembrie 2019 privind 

modificarea titlului obiectivului de investiţii "Construire așezământ cultural în satul 

Gropnița, comuna Gropnița, județul Iași”. 

In conformitate cu prevederile: 
- Ordonanţa Guvernului nr. 16/19.08.2014 pentru modificarea şi completarea Ordonanţei 
Guvernului nr. 25/2001 privind infiinţarea Companiei Naţionale de Investiţii “C.N.I.”  S.A; 
  In temeiul prevederilor art. 91, 92, art. 129 alin. 9 lit. a si c din  OUG nr.57/2019 
privind Codul administrativ; 
   

                                         H O T Ă R Ă Ș T E : 

 

 



 

UNITATEA ADMINISTRATIV TERITORIALĂ 

COMUNA  GROPNIŢA,JUDEŢUL IAŞI 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI GROPNIŢA 
CIF 4540534,cod postal 707226, tel/fax 0232/414.124; 0232/414.222, 

e-mail: gropnita_iasi@yahoo.ro 

2 

 

 

 

 

Art.1. Se aprobă predarea către Ministerul Lucrărilor Publice, Dezvoltării și Administrației 

prin Compania Naţională de Investiţii “C.N.I.” S.A., pe bază de protocol,  a terenului  situat 

în  comuna Gropnița, judeţul Iași, aflat în proprietatea COMUNA GROPNIȚA în suprafaţă 

de 4229 mp, identificat potrivit Cărții funciare nr. 61083, nr. topo 61083, liber de orice 

sarcini, în vederea şi pe perioada realizării  de către „C.N.I.” – S.A. a obiectivului de 

investiţii "Construire așezământ cultural în satul Gropnița, comuna Gropnița, județul 

Iași”. 

Art.2. Amplasamentul este viabilizat, conform documentelor urbanistice, cu respectarea 

reglementărilor în vigoare. 

Art.3. Se aprobă asigurarea finanțării de către Consiliul Local al comunei Gropnița județul 

Iași a cheltuielilor pentru racordurile la utilități (electrică, apă, canal, gaz sau alt tip de 

combustibil utilizat etc.). 

Art.4. Consiliul Local al comunei  Gropnița  se obligă să asigure, în condițiile legii, 
suprafeţele de teren necesare pentru depozitarea şi organizarea şantierului. 

Art.5. Consiliul Local al Comunei Gropnița se obligă ca, după predarea amplasamentului şi 
a obiectivului realizat, să menţină destinaţia acestuia şi să îl intreţină pe o perioada de 
minim 15 ani. 

Art.6.   Se împuternicește primarul comunei Gropnița, dl. ONEAGA IONEL, să semneze 
protocoalele de predare – primire ce decurg din această hotărâre. 
Art.7.     Prezenta hotărâre se comunică, prin intermediul secretarului comunei, în termenul 
prevăzut de lege, primarului comunei, Prefectului Judeţului IAȘI şi  Companiei Nationale de 
Investitii  CNI  SA şi se aduce la cunoştinţă publică prin afisare la sediul instituției. 
Nr.  24 
Data adoptării: 20 februarie 2020 

 
 
 
PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 

Buzău Iulian  
       Contrasemnează, 

SECRETAR   GENERAL, 
 Ionescu Mihaela 
 
 
 
 
 
 
 
Consilieri locali: 12 
Prezenti: 12 
Voturi pentru: 12 


